[image: image2.jpg]

ГЛАВА

ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03»   11   2023
                            п. Тура

                                    № 98-пг

О назначении публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта  решения Эвенкийского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Эвенкийского муниципального района»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 50 Устава Эвенкийского муниципального района, Положением о публичных слушаниях, утвержденным Решением Районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 15 октября 2005 года № 1-14:

1.
Провести публичные слушания по вопросу рассмотрения проекта решения Эвенкийского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Эвенкийского муниципального района».

2.
Назначить проведение публичных слушаний на 12 декабря 2023 года в 16 часов 30 минут, в большом зале Администрации Эвенкийского муниципального района, по адресу: п. Тура, ул. Советская д. 2, 2 этаж, каб. № 228.

3.
Управлению делами Администрации Эвенкийского муниципального района направить на опубликование сообщение о проведении публичных слушаний, проект решения Эвенкийского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Эвенкийского муниципального района», Порядок учета предложений по проекту Устава Эвенкийского муниципального района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Эвенкийского муниципального района, порядок участия граждан в его обсуждении, в срок до 10 ноября 2023 года.

4.
 Возложить обязанности по подготовке и проведению публичных слушаний на Управление делами Администрации Эвенкийского муниципального района.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления делами Администрации Эвенкийского муниципального района Радолицкую М.И.

6.
Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».

Глава

Эвенкийского муниципального района                п/п                    А.Ю. Черкасов

ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

V созыв

____ сессия

__ декабря 2023 года                    №                                                 п. Тура

О внесении изменений и дополнений в Устав

Эвенкийского муниципального района

В целях приведения Устава Эвенкийского муниципального района в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Эвенкийского муниципального района следующие изменения и дополнения:

1.1. часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 46) следующего содержания:

«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

1.2. в пункте 8 части 1 статьи 11.1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.3. статью 21 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Депутат районного Совета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.4. статью 30.1 дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Глава муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. Главе Эвенкийского муниципального района:

2.1. в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее Решение на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований;

2.2. обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований    уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации и официальному опубликованию.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь».
Председатель

Эвенкийского районного Совета депутатов

                 В.И. Карамзин

Глава

Эвенкийского муниципального района

                А.Ю. Черкасов

__ декабря 2023 года

п. Тура

Сообщение о проведении публичных слушаний

По инициативе Главы Эвенкийского муниципального района и на основании его Постановления от      .      .2023 №      -пг, проводятся публичные слушания по вопросу рассмотрения проекта решения Эвенкийского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Эвенкийского муниципального района».
Публичные слушания будут проводиться 12 декабря 2023 года в 16 часов 30 минут часов в большом зале Администрации Эвенкийского муниципального района, по адресу: п. Тура, ул. Советская д. 2, 2 этаж, каб. № 228.
Порядок учета предложений по проекту Устава Эвенкийского муниципального района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Эвенкийского муниципального района, порядок участия граждан в его обсуждении

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Эвенкийского муниципального района, порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).
1. Общие положения
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав могут вноситься:
1) гражданами, проживающими на территории Эвенкийского муниципального района, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
4) органом государственной власти, органами местного самоуправления.

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию Эвенкийского районного Совета депутатов по правовым вопросам (далее по тексту – комиссия), ведущую учет предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав.
1.4. Приём комиссией предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав начинается с момента опубликования соответствующего проекта и заканчивается за 5 дней до его рассмотрения Эвенкийским районным Советом депутатов.
2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав
2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, органов государственной власти, органов местного самоуправления, коллективных и индивидуальных обращений жителей Эвенкийского муниципального района, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий и иных формах, не противоречащих законодательству.
2.2. Граждане участвуют в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публичных слушаний в Эвенкийском муниципальном районе.
2.3. Субъект правотворческой инициативы, внесший проект Устава либо проект изменений и дополнений в Устав при обращении граждан, проживающих на территории Эвенкийского муниципального района, представителей общественных объединений, органов территориального общественного самоуправления, органов государственной власти, органов местного самоуправления разъясняет положения проекта Устава либо проекта изменений и дополнений в Устав.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав
3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.
3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.
3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком не рассматриваются комиссией.
3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа. При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме.
4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.
4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;
2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;
4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;
5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.
4.3. Комиссия представляет в Эвенкийский районный Совет депутатов свое заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.1 настоящего Положения.
4.4. Эвенкийский районный Совет депутатов учитывает заключение комиссии при рассмотрении проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав.